
Zápis ze zasedání výboru Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku 

AMG 
27. 4. 2021, online zasedání (Google Meet) 

 

 

Účastni: Tomáš Drobný, Lucie Jagošová, Monika Mikulášková, Michaela Zálešáková, Jitka 

Pešková 

Nepřítomni/omluveni: - 

 

 

Program: 

1) Konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci V. 

2) Členská základna 

3) Různé  

 

Průběh jednání: 

Ad 1)  

Termín konání konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci V. v roce 2021 byl 

stanoven na 1. a 2. listopadu. Členové výboru komise děkují kolegům z Jihočeského muzea 

v Českých Budějovicích, kde se bude letošní jednání konat. Během zasedání bylo také 

diskutováno téma, hlavní přednášející a harmonogram příprav. Tematicky se bude 

konference zaměřovat na možnosti muzeí na podporu vnitřní motivace k učení. Katedra 

UNESCO nabídla udělení záštity této připravované akci.  

 

Ad 2)  

Výbor komise dále projednal přihlášky do komise. Schváleny novými členkami komise byly 

Mgr. Pavlína Badurová (Muzeum Těšínska), Mgr. Lucie Rucká (Muzeum Těšínska) a Mgr. Jana 

Lohnická, (individuální člen). Svou žádost vzhledem ke změně pracovního poměru stáhla paní 

Věra Hessová, proto do komise nebyla přijata.  

 

Ad 3)  

Lucie Jagošová informovala členy komise, že se aktuálně připravuje nové číslo časopisu 

Museologica Brnunesia, kde budou zveřejněny některé příspěvky z loňské konference.  

 

Výbor komise připomínkoval Operační program Jan Amos Komenský, členové výboru by 

uvítali průběžné informování ze strany vedení AMG stran dalšího vývoje tohoto dokumentu. 

 

Tomáš Drobný a Lucie Jagošová informovali o realizovaném šetření k definici muzea:  

V rámci Mezinárodní rady muzeí ICOM a v souvislosti s potřebou reagovat v muzejní 

komunitě na turbulentní celospolečenské dění je v průběhu let průběžně diskutována a 

revidována definice muzea, a je aktuálním tématem pro ICOM opět nyní. Plán projednat tuto 

problematiku na generální konferenci ICOM v Praze v roce 2022 se odvíjí od jednání jak na 



centrální úrovni ICOM, tak na úrovni jednotlivých členských zemí a diskusích na národní 

úrovni. Do prvního kroku českých odborných debat nad touto problematikou spadá 

dotazníkového šetření, které bylo realizováno v jarních měsících 2021 Ústavem archeologie a 

muzeologie FF MU – oddělení muzeologie a Katedrou UNESCO pro muzeologii a světové 

dědictví (výzkumný tým Otakar Kirsch a Lucie Jagošová).  

Do výzkumu mezi odbornou muzejní a muzeologickou komunitou v České republice se 

zapojilo 499 respondentů, z nichž 73 % tvoří zaměstnanci muzeí.  

Celých 72 % respondentů se přiklání ke stávající definici muzea podle ICOM (2007) jako k 

vyhovující podobě definice, za určitých úprav. Nepřijatý návrh z Kjóto 2019 má podporu 12 % 

respondentů, 6 % považuje za akceptovatelné obě definice současně a 4 % obě za 

nevyhovující. 

Mezi 20 pojmy/hodnotami do definice muzea s nejčetnějším výskytem, které se za české 

muzejnictví odesílaly v dubnu 2021 na ICOM Paříž, jsou: dědictví, vzdělávání, edukace, sbírky, 

výzkum, ochrana, odbornost, poznání, kultura, veřejnost, dokumentace, hmotné a 

nehmotné doklady, paměť, dostupnost, člověk, uchovávání, prezentace, minulost, 

budoucnost, péče. 

Vzhledem k mezinárodnímu charakteru jednání byly materiály koordinačnímu týmu ICOM 

Paříž dodány v anglickém překladu, a proto bylo současně nezbytné připojit několik slov na 

vysvětlenou k seznamu klíčových pojmů pro muzejní definici, které by jinak zůstaly ztraceny 

v překladu, a které se týkají přímo oblasti tematického záběru komise. Dodatkem bylo 

vysvětleno české chápání pojmů edukace (education), vzdělávání (přeloženo jako learning) a 

výchova (přeloženo jako pedagogy). 

Dalším krokem bude za českou stranu komplexní vyhodnocení dotazníkového šetření a jeho 

prezentace, která bude zařazena na webinář k definici muzea, který proběhne pro české 

muzejníky, akademiky a muzeology v souladu s dalšími informacemi a podklady, které 

poskytne ICOM Paříž. O dalším dění budeme členy komise informovat. 

  

Další zasedání výboru, kterého se zúčastní zástupci Jihočeského muzea v Českých 

Budějovicích, které hostí konferenci komise v roce 2021: 26. května v 10:00 (online). 

 

 

 

Zapsala: Monika Mikulášková  
 


